
Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 201566 DIÁRIO OFICIAL Nº 32902

.. .

JUDICIÁRIO
. .

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 037/2015/TJPA//Partes: TJPA e 
a empresa ELEVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 17.579.363/0001-26// Objeto do 
Contrato:  contratação de empresa de engenharia para Reforma 
da Cobertura do Fórum da Comarca de Castanhal,// Origem: 
da licitação realizada na modalidade Convite de nº. 003/
TJPA/2015// Valor do Contrato: R$-88.184,85 (global)// Dotação 
Orçamentária: Programa de Trabalho 02.061.1337.7525, 
Natureza de Despesa 449039, Fonte de Recurso 0112.// Vigência: 
180 dias - 10/06/2015 a 06/12/2015// Data da assinatura: 
09/06/2015// Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: 
Aníbal Corrêa Pinheiro - Secretário de Administração//Ordenador 
responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária de 
Planejamento.

Protocolo 837548

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 010/TJPA/2015

Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 010/TJPA/2015 (Objeto: O objeto do presente 
pregão eletrônico é registro de preços para contratação 
eventual, de empresa especializada em limpeza de esgotos 
(limpa-fossas), incluindo drenagem, transporte e descarte de 
material, com abrangência na área metropolitana de Belém, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
termo de referência, Anexo I do edital) pelo período de 12 (doze) 
meses consecutivos, homologando a presente licitação, para os 
devidos fi ns. Todas as informações a respeito do certame estão 
disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.br. Belém, 09 de 
junho de 2015. Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo 837489

.

.

LEGISLATIVO
.

.

.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PARÁ - PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARÁ

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO 2014 A DEZEMBRO 2014
RGF - ANEXO 5 (LRF 
- ART.55, Inciso III, 

alines “a”)
DESTINAÇÃO DE 

RECURSOS
DISP. DE CX DISP. DE CX OBRIG. FINANC. OBRIG. 

FINANC.
DISP. DE CX. DISP.DE CX

  BRUTA - 
ALEPA (a) 

  BRUTA - 
IPALEP (a) 

 ALEPA (b)  IPALEP (b)  LIQ. -ALEPA
(a-b) 

 LIQ. -IPALEP
(a-b) 

54 RECUR.PROP. 
FINANPREV 

CONTRIBUIÇAO  
PREVID. 

SERVIDOR

                  
15.366,76 

                   
15.366,76 

 

58 RECUR.PROP. 
FINANPREV 

CONTRIBUIÇAO  
PREVID. 

PATRONAL

                
195.265,31 

                
195.265,31 

 

61 RECUR. PROP. 
DIRETAMENTE 
ARREC. PELA 

ADM. INDIRETA

                 
22.858,69 

                 
22.858,69 

63 REC. DE 
CONTRIBUIÇÃO 

SOCIAL DOS 
DEPUTADOS

           
1.333.497,10 

            
1.333.497,10 

 RECURSOS 
EXTRA 

ORÇAMENTÁRIOS

                
504.375,90 

          
1.129.509,64 

              
504.375,90 

    
1.129.509,64 

                               
-   

                             
-   

TOTAL DOS 
RECURSOS 

VINCULADOS (I)

                
715.007,97 

          
2.485.865,43 

              
504.375,90 

    
1.129.509,64 

             
210.632,07 

         
1.356.355,79 

1 RECURSOS 
ORDINARIOS

          
14.774.877,16 

           
14.774.877,16 

 

12 RECEITA 
PATRIMONIAL 

- OUTROS 
PODERES

             
4.124.516,35 

             
4.124.516,35 

 

TOTAL DOS 
RECURSOS  NÃO 
VINCULADOS (II)

          
18.899.393,51 

           
18.899.393,51 

 

TOTAL (III) = (I+II)           
19.614.401,48 

          
2.485.865,43 

              
504.375,90 

    
1.129.509,64 

        
19.110.025,58 

         
1.356.355,79 

REGIME PRÓPRIO 
DOS SERVIDORES

      

FONTE: SIAFEM - 29/
Jan/2015 e Hora 

10:30

      

                                                                   DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONSOLIDADO
RGF - ANEXO 5 (LRF 
- ART.55, Inciso III, 

alines “a”)
DESTINAÇÃO DE 

RECURSOS
DISP. DE CX 

BRUTA
OBRIGAÇÕES DISP. DE CX 

LIQ.
 CONSOLIDADO 

(a) 
 CONSOLIDADO 

(b) 
 CONSOLID. 

(a-b) 
54 RECUR.PROP. 

FINANPREV 
CONTRIBUIÇAO  

PREVID. 
SERVIDOR

                  
15.366,76 

                 
15.366,76 

58 RECUR.PROP. 
FINANPREV 

CONTRIBUIÇAO  
PREVID. 

PATRONAL

                
195.265,31 

               
195.265,31 

61 RECUR. PROP. 
DIRETAMENTE 
ARREC. PELA 

ADM. INDIRETA

                  
22.858,69 

                 
22.858,69 

63 REC. DE 
CONTRIBUIÇÃO 

SOCIAL DOS 
DEPUTADOS

             
1.333.497,10 

           
1.333.497,10 

 RECURSOS 
EXTRA 

ORÇAMENTÁRIOS

             
1.633.885,54 

          
1.633.885,54 

                               
-   

TOTAL DOS 
RECURSOS 

VINCULADOS (I)

             
3.200.873,40 

          
1.633.885,54 

          
1.566.987,86 

1 RECURSOS 
ORDINARIOS

          
14.774.877,16 

         
14.774.877,16 

12 RECEITA 
PATRIMONIAL 

- OUTROS 
PODERES

             
4.124.516,35 

           
4.124.516,35 

TOTAL DOS 
RECURSOS  NÃO 
VINCULADOS (II)

          
18.899.393,51 

         
18.899.393,51 

TOTAL (III) = (I+II)           
22.100.266,91 

          
1.633.885,54 

        
20.466.381,37 

     
REGIME PRÓPRIO 
DOS SERVIDORES

   

FONTE: SIAFEM - 29/
Jan/2015 e Hora 

10:30

   

Dep.  Márcio Miranda                                               
Dep. Júnior Ferrari       

Dep.Cássio 
Andrade

Dep. Eliel Faustino Dep. Tião 
Miranda

        Presidente                                                             
1º Vice Presidente

 2º Vice 
Presidente

    1º 
Secretário

    2º 
Secretário

Dep.Ana  Cunha                                                    
Dep. Tetê Santos

Jairo Oscar Monteiro Wania Suely Marinho Velasco

 3ª Secretária                                                           
4ª secretária

  Diretor 
Financeiro

Presidente do Controle Interno

Protocolo 837602

RGF - ANEXO 1 (LRF, ART. 55 INCISO I, ALÍNEA “A” )

DESPESA COM 
PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

Liquidadas Restos a 
Pagar Não 

Processados

Liquidadas Restos a 
Pagar Não 

Processados

CONSOLIDADO
ALEPA-IPALEP

ALEPA IPALEP
Liquidados Restos a 

Pagar Não 
Processados

DESPESA 
BRUTA COM 

PESSOAL

262.066.457,34 12.225.637,76 274.292.095,10 0,00

Pessoal Ativo
Pessoal 

Inativo e 
Pensionista

Outras 
Despesas 
de Pessoal 
decorrentes 

de Contrato de 
Terceirização 
(Art. 18, § 1º 

da LRF)

226.344.546,74
35.721.910,60

639.088,01
11.586.549,75

226.983.634,75
47.308.460,35

DESPESAS 
NÃO 

COMPUTADAS 
(Art. 19, § 1º 

da LRF)

58.873.771,01 12.225.637,76 71.099.408,77

Imposto de 
Renda

28.023.876,38 1.073.895,25 29.097.771,63

DESPESAS 
NÃO 

COMPUTADAS 
(Art. 19, § 1º 

da LRF)

30.849.894,63 11.151.742,51 42.001.637,14

Indenização 
por Demissão 
e Incentivo 
a Demissão 
Voluntária
Decorrente 
de Decisão 

Judicial
Despesas de 
Exercícios 
Anteriores
Inativos e 

Pensionistas 
com Recursos 

Vinculados
Convocação 

Extraordinária 
(Inciso II do § 
6º do Art. 57 

da CF)

621.507,83
-

519.710,21
29.708.676,59

-
-
-

11.151.742,51

621.507,83
-

519.710,21
40.860.419,10

TOTAL DA 
DESPESA 

COM PESSOAL 
P/ FINS DE 

APURAÇÃO DO 
LIMITE - TDP 
(III-A)=(I-
II A) COM 

DEDUÇÃO IR

203.192.686,33 - 203.192.686,33

TOTAL DA 
DESPESA 

COM PESSOAL 
P/ FINS DE 

APURAÇÃO DO 
LIMITE - TDP 
(III-B)=(I-
II B) SEM 

DEDUÇÃO IR

231.216.562,71 1.073.895,25 232.293.457,96

RECEITA 
CORRENTE 
LÍQUIDA - 
RCL (IV)

15.092.463.544,31 15.092.463.544,31 15.092.463.544,31

% TOTAL DA 
DESPESA 

COM PESSOAL 
P/ FINS DE 

APURAÇÃO DO 
LIMITE - TDP 
sobre a RCL 

(V B) = (III B/
IV*100) (COM 

DEDUÇÃO 
DE IR)

1,35 - 1,35

% TOTAL DA 
DESPESA 

COM PESSOAL 
P/ FINS DE 

APURAÇÃO DO 
LIMITE - TDP 
sobre a RCL 

(V B) = (III B/
IV*100) (SEM 

DEDUÇÃO 
DE IR)

1,53 0,01 1.54

LIMITE 
MÁXIMO 

(Incisos I, II, 
e III, Art. 20 

da LRF)

1,56 1,56 1,56

LIMITE 
PRUDENCIAL 
( Parágrafo 

Único do Art. 
22 da LRF)

1,48 1,48 1,48


